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A MUNKA
át a Szeretet szivét, mint amaz első Nagy* 
pénteken Annak szivét, aki megváltotta 
a világot a bűntől és adta neki az őrök 
életet ?

Ma nemcsak szivünkben és gondo­
latainkban ünnepeljük nagypéntek nap­
ját, hanem átéljük egész valóságában. És 
amikor a Szent Sirboz járulunk, köny- 
nyeink úgy hullnak Jézusért, mintha leg­
kedvesebb halottunkat siratnék és a vi­
lágot, amely az ö sirboltja lett.

De ime, nemcsak gyászt jelent ne­
künk ez a nap és a nagy sírboltnál meg­
állva, mélyen a szivünkben rebbenni kezd 
a reménység is. Érezzük, hogy a magunk 
és a világ sorsáért való aggódás nehéz

Előbb a böjti szelek fuvallata, majd 
a barkák kivirulása s a Feketevasárnap 
harangozták be, most pedig itt a husvét 
reménységével teljes virágvasárnap. De a 
husvét reménységét megelőzi még a ko­
mor szertartásu nagyhét, hogy gyászt és 
kínszenvedést jelképező napjaival figyel­
meztessen bennünket a komoly elmélye­
désekbe, önismeretekbe, a bünbánatba, 
Isten fiának mélységes tragédiájára, a 
nagypéntekre, hogy végül ránk köszönt­
sön harangok boldog zengésével a Föl­
támadás.

Itt van tehát ismét virágvasárnapjai 
amikor barkát szentelnek a magyar temp­
lomokban s a falusi otthonok tiszta szó* 
báiban friss gallyakkal díszítik ezen a na­
pon a vallásos képeket, Mily megható, 
hogy a íüzfabokrok ezüstszürke virág­
gyapjúkkal végigtüzdelt vékonyka ágai 
pálmát jelentenek és jelképezik azokat a 
pálmaágakat, amelyekkel a biblia szerint 
a Megváltót köszöntötte a rajongó nép, 
amikor szamár-háton bevonult Jeruzsá­
lembe.

Trópusi vidékek pompázó levélóri­
ásainak magyar testvére, helyettese, hely­
tartója, egyszerű, szerény és kedves fűz* 
barka, hajladozz szépen és üdvözöld a 
magad módján lelkünk szelíd, de diadal­
mas királyát: a Reménységet 1

A Föltámadás napfényes virradatáig 
még át kell élnünk a legnagyobb tragé­
dia napját, a nagypénteket, melynek sö­
tétsége oly mély, mint a sir s örök, mint 
a Világ s homályában a hajnalt rejtegeti. 
Ez az a nap, amely keresztre feszítve 
látta őt, aki az Ut, az Igazság és az Élet, 
az örök élet és az örök igazság felé mu­
tatja az utat.

Ez az a nap, amelynek fájdalmát, 
mint visszhangot a bércek, egymásnak 
adják a feltornyosuló évszázadok.

Mikor érezhette át az emberiség 
mélyebben Nagypéntek jelentőségét, mint 
ina, amikor az Utakat beláthatatlan köd 
üli meg, az Igazságot újra keresztre fe­
szítették és az Élet csupa veszedelem ? 
Amikor újra meg újra lándzsával dőlik

A kétkulacsosak.
Torzalakok ezek a borúlátók és de­

rülátók összetevődéséből, dús jellembeli 
fogyatkozásokkal I

Találó hasonlatok özönével illethet­
jük őket. Közundort váltanak ki s mégis 
ideig-óráig simán sürögnek-forognak a 
nyilvánosság előtt. Sőt közszereplésük 
gyakran jelentős sikert arat.

A kétkulacsosak érzékeny szélkakas 
módjára mindig a szél irányába fordulnak. 
Vonatkozik bel- és külpolitikai, meg tár­
sadalmi magatartásukra egyformán.

Színjátszó kaméleonként jobbra-bal- 
rá bókolnak, hajlongnak, helyeslőén mo­
solyognak, mindenkinek igazat adnak s 
aztán oda térülnek, ahol önző egyéni 
számításaikat leginkább megtalálják, akár 
lelkiismeretlenül is.

Napraforgói bűvészkedéssel irányít­
ják ábrázatukat mindig az uralkodó köz­
ponti hatalom felé. Nincs olyan kormány­
zói rendszer, amelyet ők hűségesen ne 
szolgálnának. Az elvhüség mellékes, lé­
nyeges az anyagi boldogulás, a személyi 
előrehaladás a tülekedő forgatagban.

sziklái mozdulnak lassan, lassan, mert a, 
naptári pár esztendő a történelem világ-,'; 
mindenségében csak pár percet jelent,' 
mozdulnak tehát lassan és a diadalmas'' 
Harmadnap már a legteljesebben közeleg.

Akit ma még ott látunk holtan a 
sötét sziklasirban, nemsokára föltámad, 
akinek szive helyén ma még ellenséges 
lándzsa vérző sebhelye tátong, nemso­
kára sugarasan és hófehéren száll fel di­
csősége trónusára és térdref>orul előtte a 
mindenség.

így záródik, magasztos megdicsőü­
léssel, Isten fiának tragédiája. Ezt pél-< 
dázza a húsvéti időszak ünnepi rendje. 
A keresztény egyházak tanítása ezzel 
önt lelket a csüggedőkbe, ezzel szítja fel' 
bennük a bizó hitet, hogy a legsötétebb 
éjszaka is hajnalra virrad egyszer s a ’ 
szomorú jelen árnyékában már sugárzásra 
készen várakozik a szebb jövő, f—ány.J

Érdemes megfigyelni a kétkulacso- *, 
sakat, amikor politikai eszmecsere kezdő­
dik. Sunyin lapulnak, fülelnek s véleményt 
csak akkor nyilvánítanak, ha a helyzet-- 
kép már kialakult. De arcjátékuk eleven.

Ha szélsőséges nyilasok vannak 
együtt, világfájdalmas tekintettel kesereg­
nek velük. Helyeslőén integetnek a bu- 
bánatos panaszok hallatára, a társaság 
áradatába sodródva s végül ők harsognak. 
Gyökeres átalakulásra van szükség az 
egész közéleti vonalon I

Néhány nap múlva pedig a magyar 
élet pártjának összejövetelén ülnek feltű­
nően az első sorban. Megismétlődik előbbi 
ravaszkodó színjátszásuk. Hétrétgöt-. 
nyedve fognak kezet a kiküldött tekinté­
lyes pártnagysággal s vastapssal helyeslik 
a hivatalos jószándéku munkát. Aztán 
nyugodtan indulnak hazafelé. Hiszen 
mindkét oldalról rendeződött a szénájuk I-

A kétkulacsosak külpolitikai tekin­
tetben .se viselkednek másként Ha a ború-' 
látók Amerika és Anglia nyomasztó tul-< 
súlyáról jajveszékelnek s az idétlenül fér- 
fiatlan rettegés sirámait hangoztatják, ők 
is komor együttérzéssel merednek maguk:

Viharfelhők 
a Balkánon.

Az a külpolitikai vajúdás, amin 
az utóbbi hónapokban a Balkán 
keresztülment, a kijegecedés képét 
látszik mutatni. Jóslatokba bocsát­
kozni természetesen nem lehet, de 
ha a már eddig történteket tekint­
jük, nem tagadhatjuk, hogy az ese­
mények nem a várt irányba tere­
lődtek.

Mint ismeretes, Bécsből, a 
Belvedréből hazatért jugoszláv ál­
lamférfiak teljesen megváltozott 
helyzetet találtak odahaza. Állam­
csíny utján trónralépett a hirtelen 
qagykorúsított király, a régensta- 
nács lemondott, uj kormány ala­
kult főleg katonákból, mely hirte­
len hozott intézkedéseivel gyöke­
reiben kívánja a maga felfogása 
szerint átalakítani az ország belpo­
litikai összetételét, külpolitikai ál­
lásfoglalását illetően azonban eddig 
még nem nyilatkozott. Bár az uj 
jugoszláv hatalmi tényezők külpo­
litikai vonalvezetését illetően hi­
ányzik még a tiszta képet teremtő 
megnyilatkozás, nem vitás, hogy a 
már eddig megtett intézkedések 
és a szerb közvélemény egy részé­
hek fellépése sejtetni engedik az 
események további menetét *

Jugoszláviát elhagyták a né­
met és az olasz állampolgárok, 

"mert élet- .és vagyonbiztonságuk 
veszélyben volt. Sajnálatos inciden­
sek egész sora játszódott le, me-

* lyeket megakadályozni a hatóságok 
nem tudtak, vagy nem is akartak. 
Ezek az események kísértetiesen 

. hasonlítanak az egykori Csehszlo­
vákiában és Lengyelországban tör­
téntekhez, ahol ugyancsak a német 
állampolgárok és a német nemze­
tiségekhez tartozók ellen elhövetett 
merényletek voltak a további lépé­
sek kiindulópontjai A német és 
olasz állampolgárok Jugoszláviából 
Való elutazása után itt is a német 
nemzetiséghez tartozó jogoszláv ál­
lampolgárok bántalmazására került 
sor és Berlinbe olyan hírek érkez­
tek, — melyeket a jugoszláv fél­
hivatalos hírszolgálat cáfol — hogy 
a felizgatott sovén tömegek már 
nemcsak az utcán németül beszélő 
járókelőket bántalmazzák, hanem 
egész falvakat gyújtanak fel, vagy 
fosztanak ki illegális rekvirálások- 
kal. Mindezen cselekmények köz­
ben hangosan és állandóan Német­
országot szidalmazzák. A jugoszláv 
hadsereget mozgósították, az összes 
iskolákat bezárták és belőlük szük­
ségkaszárnyákat és kisegítő kórhá­
zakat létesítettek, a felvonuló ka­
tonaság pedig harci dalokat énekel.

A tengelyhatalmak állásfogla­
lása kifejezi azt az erőt, amelyet 
képviselnek. A német és olasz kül­
politika sem nyilatkozott az ese­
ményekkel kapcsolatban, de leszö­
gezte, hogy Jugoszlávia feltétlenül 
magyarázattal tartozik, mely azon­
ban túl kell, hogy terjedjen a sza­
vak erejénél, egyebekben közölték, 
hogy minden türelemnek vége sza­
kad egyszer és a tengely minden 
eseményre felkészült. A külföldi 
sajtó már azt is tudja, hogy a szerb

mozgósítással és hadmozdulatokkal 
egyidőben a tengely erői is hely­
zetváltoztatásokat hajtottak végre, 
melyek, ha ideje érkezik, csele­
kedni is tudnak.

A jugoszláv uralomváltozás 
belpolitikailag súlyos helyzetet oko­
zott az országban. Jugoszláviának 
— melyben a szerbek 45 száza­
lékos erőt képviselnek — nem

A világ első villamos gépét valójá­
ban Jedlik Ányos győri bencés tanár 
találta fel, sajnos azonban megelégedett 
azzal, hogy a kis masinát szekrényébe 
zárja és időnkint barátainak megmutassa. 
Ezen ma már nem lehet változtatni. A 
külföld Siemens német mérnöknek adta 
a pálmát, áki ugyan 15 évvel később 
jött csak rá a dinamó elvére, de azon­
nal hozzálátott gyakorlati kiaknázásához. 
Siemens kis 29 váltós gépe óta, melynek 
teljesítménye körülbelül egy mai kerék­
pár dinamóénak felel meg, pontosan 75 
év múlt el. Hogy azóta mily óriásléptek­
kel tört előre a technika, semmi sem 
mutathatná szemléletesebben, mint a 
Siemens-müvek épülőben lévő 100.000 
kilovoltampéres gépóriásai. Az, hogy a 
híres német gyár éppen e jubileum al­
kalmával készítette el a világ legnagyobb 
dinamóját, különös véletlen. A négy 
hatalmas gépet, melyek közül az egyik

minden állampolgára helyesli a tör­
ténteket. Elsősorban a horvátok és 
a szlovének azok, akik ellene sze­
gülnek minden erőszakos cselek­
ménynek és nem hajlandók egysze­
rűen tudomásulvenni azokat a for­
dulatokat, melyek megkérdezésük 
és beleegyezésük nélkül történtek. 
A horvát és szlovén nép öntuda­
tossága, kultúrája és múltja nem

már útra készen áll, Mandzsukuó ren­
delte meg a Koreai határon folyó Yalu 
folyó vízmüvei számára. Már pedig 
Mandzsukuó nem a jubileumra, hanem 
saját szükségletére gondolt.

Ilyen gépek megépitése, nem te­
kintve, hogy háborús időket élünk, ami­
kor a német iparnak ezer más fontos 
feladata is van, azért sem könnyű fel­
adat, mivel a mérnökök és technikusok 
kész mintákra nem támaszkodhatnak. 
100 000 kilovoltampéres generátorokat 
1928-ban is épített ugyan már a gyár, 
ezeket azonban percenkint 1.500 fordu­
latot adó gőzturbinák hajtották. Az uj 
vizierővel hajtott dinamóknak percenkint 
150 fordulattal kell ugyanezt a teljesít­
ményt elérniük, tehát a méreteiknek is 
megfelelően nagyobbaknak kell lenniük.

Néhány számadat képet ad arról, 
mily hatalmas gépszörnyetegekröl van 
nó. A dinamó külső átmérője és ma**

engedi kalandokba kergetni hazá­
ját és ennek érdekében hajlandó 
történetének egyik ékes oldalát is 
megírni. A horvátok és szlovének 
ragaszkodnak a korábban megkö­
tött szerb-horvát egyezség értei-; 
mében történő kormányzáshoz és 
követelik a háromhatalmi egyez­
ményhez való csatlakozásról kötött 
szerződés teljes mértékű betartását..

gassága egyaránt 10 méter, súlya 1.1Q0 
tonna. Forgórészének súlya egymagában 
560 tonna, átmérője pedig 7 8 méter. • A 
A forgórész állványa 100.000 egymástól* 
szigetelt félmilliméteres acélbádoglemez­
ből készült.

Természetes, hogy ekkora .óriás 
szállítása olyan probléma, melyre már ’á 
tervezéskor is gondolni kellett. Az áll­
vány 6 szétszedhető részből, az öntöttvas-* 
kerekek kék részből állanak, úgy hogy aj 
részek egy-egy különleges mélyépitésü 
vasúti kocsiban éppen elférnek. A di-' 
napió újból való összeállításához két 4ÓO 
tonnás darura van szükség, melyek ősz* 
szekapcsolva 800 tonna terhet tudnák 
emelni. A daruk a gép kisérő felszere­
léséhez tartoznak. A szétszedett gép é& 
a daruk szállításához 50 vasúti kocsi 
szükséges.

A világ legnagyobb dinamója ké­
szen áll, hogy a föld kerületének egy- 
harmadát átutazza. Annak a feladatnak, 
hogy a Yala folyó 215 milliárd köbméter 
vizét megfékezze és a termelés szolgála' 
tába állítsa, valóban csak óriás fiiak 
hét meg. M H <

Útnak indul 
a világ legnagyobb dinamója.

TÁRSADALMI és politikai hetilap
Laptulajdonos: „A Munka” lapvállalat.
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Gróf Teleki Pál 
1879—1941.
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•lé. De felvillanó szemmel, örömteljes 
mosolygással lelkendeztek a derülátók 
mámoritóan biztató jóslásain a közeli 
döntö diadalról.

Gyenge gerincüek, csaknem puhány 
természetűek, ingó-bingó nádszálak a két- 
kulacsosak. Nincs önálló véleményük, szi­
lárd meggyőződésük. Túlzottan békés ter­
mészetűek. Senkivel se akarnak rossz 
viszonyban lenni. Fontos, hogy törtető vá­
gyukban, érvényesülni akaró igyekeze­
tükben senki se akadályozza őket, mert 
akkor nem ismernek tréfát 8 ha kell, vi­
peraként megmarnak bárkit is.

Modoruk egyébként édeskésen ud­
varias az egyenrangúak között. Felfelé 
természetesen szinte talpnyalók, a tömeg­
gel szemben pedig leereszkedően kegye­
sek. Olcsó népszerűséget hajhászók, ami 
kiismerésükig eredményes I

Szerencse, hogy a kétkulacsosokról 
előbb utóbb, de lehull, a külső máz s 
valódi képük visszataszító hatása alatt ki­
ábrándul belőlük környezetük, aztán hi­
degen elhúzódik tőlük szótlan megvetéssel.

A Salgótarjáni 
Baross Szövetség

Folyó hó 2-án - tartotta harmadik 
tisztújító közgyűlését. A vidéki tagokkal 
együtt 48 tag gyűlt össze, kik közül töb­
ben vidékiek voltak. Ez is bizonyítja azt, 
hogy a keresztény magyar kereskedelem 
vidéken is felkészülten várja a reménye­
ink szerint már rövidesen bekövetkező 
átállítást. Két évvel ezelőtt még csak sze­
rény versenytársa lehetett a Baross Szö­
vetség salgótarjáni fiókja az összes (120 
tagja van) kereskedőket magában foglaló 
„ŐmkeM-nek, mely egyesület azóta lassan 
a végetálás ■ korszakába jutott, minden 
keresztény jó magyarérzésü tag kilépése 
folytán. A Baross Szövetség a diadalmas 
jobboldali gondolat hivatott magyar ér­
dekképviseleti szerve lett az egész or­
szágban, működésének utolsó két éve a 
megerősödés, fejlődés korszaka volt. A 
Kormányzat minden akciójában, mely a 
javak igazságos elosztását célozza, méltó 
súllyal veszi ki részét. Régi hűséges tag­
jainak a cukor, petróleum, élesztő, stb. 
elosztásában helyet tud biztosítani. Ha 
pedig jönnek a további élelmiszer és tex­
til korlátozások, a közellátásra illetékes 
szervek a származás mellett a megbízha­
tóságot fogják főleg szem előtt tartani. A 
Baross tagság márkázni fogja a lélekben 
és szellemben vele haladó tagjait, mert 
erre ma csak egyedül ö hivatott a ke­
reskedelemben. Fiókjai az egész országot

Minden képzeletet felülmúlt a döb­
benetes hir, hogy Teleki Pál meghalt.

A nagytudásu professzor, a kiváló 
diplomata és a melegszívű magyar főur 
mintha minden magyarnak édesatyja lett 
volna. A lelkek közelségébe férkőzött és 
az élet hullámos tengerén oly jó volt tudni, 
hogy biztos kezű kormányos ül a kor­
mánynál.

Fáradhatatlan munkálkodása, bölcs 
és szeretetteljes oktatása oly jólesett a 
zaklatott lelkű magyarságnak. Nagy esz­
mei vájudások és politikai erőfeszítések 
közepette oly meggyőző erővel hirdette 
fajunk nagy hivatottságát Európában.

Az ország felszabadult részein útja 
valóságos diadalmenet volt

Komáromtól Ungvárig és Mármaros- 
szigettől Kolozsvárig fiatalos erővel és cso­
dálatos szellemi frissességgel járta az or­
szágot és hirdette a magyarság teljes fel­
támadását.

Érthetetlen halála mélységes fájdal-

behálózó szervezetükkel egységes köz­
ponti irányítással, megértik feladatuk je­
lentőségét és a magyar kereskedelmet az 
ősi céhrendszer becsületes szellemében 
vezetik; segítik s ha kell, szigort is alkal­
maznak a jobb jövő érdekében.

Mot tartott közgyűlésén az összes 
jelentések egy küzdelmes évről számol­
tak be. Fiókunk is jó munkát igyekezett 
végezni s minden erejével a tagok érde­
két szolgálta. A rizsellátás javítása, a zsidó 
táncoktatók működésének megszüntetése, 
a fejlett kereskedelmü városokban idejét 
múlta élelemtárak megszüntetése, a. zár­
óra rendezése, a zsidó kamarai tagok tör­
lése iránti lépések, mind előre viszik a 
jogos kereskedelmi érdekeket Nagyjelen­
tőségű a zavartalan fejlődés szempontjá­
ból az összhang, mely a tisztikart egyhangú 
lelkesedéssel immár harmadszor választja 
meg, kis változásokkal.

• Minden Baross-tag. mély hálával 
gondol Szathmáry Ferenc elnök önzetlen, 
fáradságot nem ismerő és nagy hozzáér­
téssel végzett munkájára. Elnökünk min­
dég szem előtt tartotta a hatóságokkal 
és más keresztény testületekkel való jő 
összhangot, amit a hatóságok is megér-

mát jelent nekünk, itt maradt magyarok­
nak I De nem csüggedhetünk, mert mi­
ként egész életén át tanított, úgy halála 
is kell, hogy szivünkbe égesse a mai idők 
sorsdöntő oktatását:

Találjatok egymásra magya­
rok, fogjatok össze hatalmasak és 
kicsinyek, gazdagok és koldusok, 
mert az ország hajóját hullámok 
csapdossák. Teremtsétek meg a 
krisztusi szociális szellem uralmát, 
mert amíg ebben az országban az 
önző liberális szellem a megélhe­
tés terén szívtelenül kihasználja a 
dolgozók millióit, addig megerő­
södni nem fogtok.

Nagy halottunk lelki üdvéért és ha­
zánk megsegítéséért ma a 14 milliós ma­
gyarság buzgón imádkozik az Egek urához.

(Városunkban a főplébánia és Fe­
rences templomban hétfőn, április 7-én 
d. e. 10 órakor gyászistentisztelet volt. 
Szerk.)

téssel fogadtak. Pál Dezső, zsarnói Zsarnay 
Zoltán és Kovács Gyula méltó segítőtár­
saknak bizonyultak. Ezen vezetőség és a 
tagok lelkes áldozatkészsége folytán, az 
alig harmadik éves egyesületi fiók váro­
sunkban elérte azt, hogy két helyiségből 
álló otthont tud már májusra berendezni 
az ipartestület székházában. Ezt az ott­
hont a mindég baráti Ipartestülettől igen 
jutányosán bérlik majd és minden ke­
reskedelmi kérdést méltó környezetben, 
immár meleg otthonban, legalább heti egy 
hivatalos estén, de szükségszerint akár 
naponta is megtárgyalhatnak. Evégből 
szakmai csoportok alakultak. Készül a 
vendéglős és a piaci árus csakcsoport 
egyidejű szervezése is. Az önzetlen mun­
kára Isten gazdag áldása Ígérkezik, mely 
nek igazi eredményét az utókor érzi és 
büszke örömmel gondol majd az úttörőkre.

N.

Garzonlakás nagy utcai szoba, 
előszoba és fürdőszoba Fő ucca 27 számú 
házban kiadó.

Eladó a Fő utca 141. sz. ház. Ér- 
delődni lehet Sztolár Ede műszaki tiszt­
nél, városháza.

fogják hinni, hogy annak a pesti mun­
kásnak, kereskedőnek, iparosnak vagy 
tisztviselőnek semmivel sincs több cu­
korra szüksége, mint a salgótarjáni mun­
kásnak, kereskedőnek, iparosnak vagy 
tizztviselőnek, '

Ezen felül szükségesnek tartom a 
felsőbb hatóságok figyelmét reáirányitani 
a közelgő húsvéti ünnepekre, ami nagyon 
is indokolttá tenné pótcukor utalását, 
amelyre vonatkozó rendelet kiadását 
szorongó aggódással várja sok-sok gyer­
mekét féltő édesanya.

2. Lisztellátás. Egyike a legsú­
lyosabb közellátási feladat a közönség 
fehér lisztszükségletének biztosítása, ille­
tőleg a szűkös készletek szétosztása A 
kiutalások a szükségletet nem fedezik, a 
lisztjegy bevezetésének mellőzése pedig 
alkalmat adott arra, hogy egyesek bősé 
ges ellátása mellett tömegek liszt nélkül 
maradjanak. Ezért volt szükséges a fe­
hérliszt szétosztásának a cukorjegyekhe? 
kötése, hogy igy a szétosztás irányításá­
val mindenki hozzájuthasson a legmini­
málisabb fehérliszt szükségletéhez. A 
megállapított mennyiség személyenként és 
hetenként 25 dg. A mennyiség megálla­
pítása az utalás folytán rendelkezésre ál­
lott készletek figyelembevételével állapít­
tatott meg Ez az a minimum, amit előre­
láthatólag mindenki résiére biztosítani 
tudunk.

Miután a liszt kiadása a cukorjegy­
hez lett kötve, lisztjét mindenki ott ve­
heti ki, ahol a cukrot szerzi be. Kívána­
tos u cukorjegyeknek hetenkénti bevál­
tása, egyrészt azért, mert ez felel meg az 
előírásoknak, másrészt mert csak heti 
adagok mellett látszik biztosítottnak, hogy 
mindenki tényleg hozzájuthat a megálla­
pított fehér liszthez.

Április 15 • után egy háitarUsbao
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Április 15-áig keli a cfakgáUc 
igényléseket bejelenteni. A szőlős­
gazdák részére katasztrális holdanként 
kiszolgáltatható rézgájic mennyiségét 16 
kg bán állapították meg. Ez a mennyiség 
a peronoszpora elleni védekezés és a ked­
vező időjárás esetén lesz elegendő, ezért 
a rézgálic pótlására gondoskodás történt 
cinkgálic gyártásáról. Minthogy a gyárak 
aszerint fognak cinkgálicot gyártani, ami­
lyen érdeklődést tapasztalnak e védekező 
szer iránt, minden szőlősgazda, aki cink- 
gálicra igény tart, legkésőbb április 15- 
ig jelentse be igényét a Műtrágyagyár 
Értékesítési r. t. (V. Árpád u. 8.) vagy 
Phönix Kénsav és Vegytermékekgyár 
Nagybányán.

A Jólértesült...
Egy uj embertípust termelt ki a 

mai nyugtalan idő, melynek aktív és 
passzív részesei vagyunk; a jólértesultek 
típusát. Titokzatos arckifejezéssel, gond­
terhelt, ráncbaszaladt homlokkal jároak- 
kelnek köztünk és mondják el a legszi­
gorúbb diszkréció föltétele alatt értesülé­
seiket. Alighogy továbbállnak, találkozol 
egy másik rejtélyesarcu barátoddal, aki 
természetesen még szigorúbb diszkréció 
kötelezettsége alatt ugyanezt a biztos 
értesülést közli veled. Huszonnégy, óra 
leforgása alatt legalább tiz helyről tízféle 
verzióban hallod ugyanazt, megspékelve, 
kibővítve újabb részletekkel asszerint, 
hogy milyen a 2-ik, 3 vagy 4-ik számú 
jólértesült ur temperamentuma, politikai 
hitvallása. És az emberek suttognak, sá- 
padoznak, reszketnek és izgulnak, míg 
végül is kisül, , hogy a vájudó hegyek-csak 
egy nevetséges kis egeret szültek.

Nem vitatjuk: óráról-órára világ­
szenzációk történnek, de ezeket ^nem 
kötik előre Jólértesült ur orrára. Ezek a 
diplomaták köztudomásúlag borzasztó ud­
variatlan emberek : nem kérik előzetesen 
Jólértesült urék véleményét, tanácsát, ha-' 
nem anélkül tesznek bizonyos lépéseket.

^e Hitler, se Mussolini se ChUr?hil 
nem kérdezi meg és nem értesíti ezeket 
a derék urakat és mégis mindent jobban 
tudnak. Hogy többnyire melléfognak, az 
nem alterálja őkét. Legközelebb megint 
jönnek, suttognak és fölényeskednek.

Egy jó tanácsot adhatok mindenki­
nek : ha titokzatos arcával közeledik a 
Jólértesült és azt kérdi tőled: Hallotta 
már ... ?, vágj a szavába és mondjad neki: 
köszönöm, nem vagyok rá kiváncsi-Ném 
hallgatom az angol rádiópropagandái még 
— másodkézből se!!! —dá-^ef.

személyenként 2 és fél kg.-nál több fehér 
lisztet tartani nem szabad. Akinek éndél 
több van, köteles a többletet a Hangyá­
nak felajánlani.

A liszthiány folytán emberbaráti 
kötelesség a tiltott készletek beszolgálta­
tása és az újabb vásárlástól való tártóz* 
kodás. . '

A tiltott készletek miatt az érdekel­
teket súlyos büntetés veszélye is fe­
nyegeti.

Teljes tudatában vagyunk annak, 
hogy a megállapított mennyiség nagyon 
kevés. Különösen nagyon kevés a húsvéti 
ünnepek előtt. Felsőbb hatóságainknak 
erre a figyelmét felhívtuk és kértük, hogy 
az ünnepekre nagyobb mennyiségét-bo­
csássanak rendelkezésünkre.

A kenyérliszt ellátásban fennakadás 
nincsen. A kívánatos itten az volnai hogy 
a minőség lerontása helyett a mennyisé­
get csökkentsék, mert jobb kisebb darab 
ízletes, mint nagy darab rossz kenyér.

Tapasztaltam, hogy az egyes pékek 
kenyere a rossz kidolgozás miatt• ehetet­
len. Ez ellen a közönség úgy védekezhet, 
hogy ily* kenyérből egy darabot a városi 
hatóságnak beszolgáltat. Az ellenőrzés 
után az érdekelt pékmester figyelmezte­
tést kap, ennek eredménytelensége ese­
tén kizárjuk a közellátásból, mert az ehe­
tetlen kenyér készítése a szűkös készle­
tek indokolatlan pazarlása s mert csak 
az érdemes a közellátás nagyfontosságu 
munkájában való részvételre, aki köteles­
ségét hiánytalanul, kifogástalanul és a leg* 
nagyobb lelkiismeretességgel végzi el. 
Az összesség érdekeit szolgálja az, aki a 
megengedett anyagokból a lehető legjobb 
minőségű kenyér előállításának bUtoeitá* 
iánál közreműködik,

Közellátási problémáink.
Dr. FIGUS BÉLA főjegyző, közélelmezési előadó közleményei.

II.
Ajnult heti számban közölt általá­

nos rész után áttérek az egyes fontosabb 
cikkekre vonatkozó tudnivalók ismerte­
tésére.

Külön fogok tájékozást adni az 
iparosok és kereskedők részére, ami te­
hát ezen ismertetésben van, az tisztán a 
közönségre vonatkozik.

*1. Cukor. A jegyeket a közönség 
kímélése érdekében eddig házhoz kézbe­
sítettük. Az előfordult visszaélések miatt 
ezt a rendszert beszüntetjük, úgy a kö­
vetkező (május hó 4 étöl) jegy kiosztáskor 
a közönség jegyéért a külön közhírré 
teendő utcák, illetve beosztás szerint 
személyesen kell, hogy jelentkezzék a 
városháza tanácstermében.

Az eddigi sok reklamáció abban 
leli magyarázatát, hogy a közönség az 
ellátatlanok számában, a lakásban stb. 
beállott változásokat időben nem jelen­
tette be.

Az uj rendszerrel a reklamáció 
megszűnik, helyesebben sok fölösleges 
ácsorgássá alakul, ha a változásokat a 
közönség a jegykiosztást megelőző idő­
ben nem jelenti be.

Különösen fontos a lakás- és lét­
számváltozás bejelentése. Sok fölösleges 
várakozást és elutasítást megtakaríthat a 
közönség, ha ezeket pontosan keresztül 
vezetteti abban az időben, amikor még 
nincs nagy és türelmetlenkedő tömeg.

Fontoe tudnivaló még, hogy a 12 
éven aluli gyermekek korát igazoló ok­
mányt, a beteg, vagy 4 hónapot megha­

ladó állapotosságot igazoló orvosi bizo­
nyítványt a jegyért való jelentkezéskor 
hozza magával a közönség, mert csak 
úgy remélheti, hogy ügyét gyorsan és 
pontosan elintézzük.

Sok eset fordul elő, hogy a ház­
tartási, iparos, kereskedő és egyéb al­
kalmazott-változást nem jelentik be 
azért, mert a régi elment, az uj jött, te­
hát létszámváltozás nincs.

A változást ebben az esetben is 
be kell jelenteni. Az eltávozott háztar­
tási alkalmazott ugyanis nagyon sok 
esetben kijelenti magát s igy szolgálat­
adója létszámából hivatalból törölve lesz. 
Ha tehát a személyváltozás nincs ponto­
san bejelentve, ki van téve az érdekelt, 
hogy egy jeggyel kevesebbet kap 8 az­
tán szaladgálhat az ügy rendezése érde­
kében és az elmaradottak napján ácso- 
roghat újból jegyért.

Mindez elkerülhető 8 a közönség 
kiszolgálása gyorsabbá tehető, ha önma­
gunk ügyében gondosan járunk el.

A cukorellátás most már egy esz­
tendő óta fennakadás és késedelem nél­
kül biztosítva van a jegyrendszerrel.

Igaz, hogy a megállapított adagok 
a szükséglet fedezésére elégtelenek, a 
pesti és pestkörnyéki adagokhoz viszo­
nyítva méltánytalanok, de ezt az áldoza­
tot is szívesen viseltük abban a remény­
ben, hogy egy évi tapasztalat után igaz­
ságos és egyenlő elbírálásban fogunk 
részesülni, az 1 kg-os cukorfejadaggal 
ellátott polgárokkal. Talán most már el
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Hírek és különfélék
Az óra.

' Néhány héttel ezelőtt órajavittatási 
„lát“ fogott el. Úgy kezdődött kicsiben, 
mint minden láz, hogy először a pontat­
lanul járt öreg zsebórámat javittattam 
meg, majd utána sorban a házban talál­
ható összes órák részesültek kisebb na­
gyabb rendbehozatalban s a végén meg­
vettem azt a karkötő egyszerű órát is, 
amit az órás kölcsönadott arra az időre, 
amíg a zsebórám javította Eltűnődtem 
utána ezen az órajavittatási „láz"-on, 
amely egy napon ilyen hevesen megszállt 
s okát keresve arra a megállapításra ju­
tottam, hogy valószínűleg az a nagy meg­
bízhatatlanság, amely ma mindnyájunkat 
körülvesz, késztetett arra, hogy legalább 
ezek a kerekes jószágok legyenek meg­
bízhatók környezetemben Azóta minden­
nap figyelem az órák megbízhatóságát s 
mondhatom, eddig nem csalódtam bennük.

Nem tudom ki tálálta fel a zsebórát, 
mert a lexikon sem árulja el, csak any- 
nyit tudok: semmiféle feltalálónak nem 
tudok annyira hálás lenni, mint neki és 
semmiféle feltalálóra eddig nem haragud­
tam annyit, mint néha reá. Kivéve a töl­
tőtoll feltalálóját, akit legalább annyiszor 
áldok, mint átkozok haló poraiban. Az 
óra azonban közelebb áll hozzám, életem­
hez, egész életünkhöz, mint a töltőtoll és 
hiába hallottuk százszor vagy ezerszer 
Loewe jó öreg balladáját az óráról, soha­
sem hallhatjuk újra meg újra meghatott­
ság nélkül. Igazán nincs még valami, ami 
annyira híven jelképezné az emberi szi­
vet, mint a zsebóra, amelyet ma inkább 
a csuklóján hord az ember, mint a zse­
bében, de hiszen a legtöbb ember a szi­
vét viszont a zsebében hordja, amelyet 
gondosan begombol.

A jó óra vajmi ritka, mint a jó szív, 
—- ezt azonban már nem az öreg Loewe 
balladája mondja, mert abban a korban, 
amikor ez az érzelmes német dal meg­
született, az órák ugyan nem voltak job­
bak, mint ma, de jobbak voltak a szivek. 
A ketfo között aligha nincs valami össze­
függés. Minél tökéletesebbek lesznek a 
gépek, annál tökéletlenebbek az emberek, 
minél könnyebb jó órát találni a boltban 
az órásnál, annál nehezebb jó szívre 
akadni a világban. Miért van ez így ? — 
evak ö a megmondhatója, akit az a régi 
ballada a Nagy Órásmesternek nevez...

Az óráimat megjavító órásmester egy 
éyben szabta meg az órák jótállási idejét. 
Egy év alatt pedig igazán elválik, meg­
bízható jó munkát, illetve jó órát kaptam-e. 
De ki szabja meg a jótállási időt, ha egy 
emberi szívhez jutottunk ? És ha előbb 
vágy utóbb kiderül *. rosszul választottunk, 
ki viseli a felelősséget?... Lám I Egy 
éven beül elválik egész biztosan, hogy 
jó órásmestert választottam-e, de mi lesz 
velünk, emberekkel ? Találunk-e olyan 
mestert ilyen, viszonylag rövid időn beiül, 
aki az emberi sziveket ismét jókká teszi 
• helyreállítja bennünk az emberi jóságba 
vetett 8 már régen megrendült hitet ? ... 
Kötve hiszem I —y —n.

Istentiszteletek sorrendje a 
kosárét! ünnepek alatt.

A Főplébániatemplomban i Vi- 
rágvasárnp Szentmisék a szokott időkben. 
Barkaszeptelés és kőrmenet nagymise 
előtt. Nagy misén passió éneklés. — Zöld- 
Csütörtökön, Nagypénteken a szertartások 
d. e. 9 órakor kezdődnek. Nagypénteken 
d. e, 9 órakor passió és latin karok, 
utána szentbeszéd. — D, u 3 órakor 
Jeremiás-siralmai és vegyeskarok éneke. 
•— Nagyszombaton d. e. 7 órakor tüz- 
üzentelés, utána szertartások. D. u. fél 6 
órakor feltámadási körmenet. Husvétva- 
sárnap és hétfőn misék a szokott időkben.

A Ferences plébánián: Április 
6-án, virágvasárnap fél 10 órai szentmise 
előtt barkaszentelés és körmenet Szent­
mise alatt a Passió éneklése Szent Máté 
evangélista szerint Délután 6 órakor 
^zentséges litánia és szentbeszéd. Április 
8-án, szerdán este fél 7 órakor, Jeremiás 
siralmat Április 10 én, nagycsütörtökön 
csak egy szentmise lesz. 9 órakor szent­
mise, utána oltárfosztás. Este fél 7 óra­
kor, Jeremiás siralmat Április 11-én, 
nagypénteken szintén csak egy szentmise 
im. 9 órakor csonkamise, közben a 
Pássió éneklése Szent János evangélista 
Szerint, utána kermtloioplezée, majd az

HÚSVÉTI-PATKÓ;
TÉSZTA; 25 deka liszt. 2 teáskanál Dr Oetker sütőpor. 
6 deka cukor, i tojás. 10 deka vaj. 1—2 evőkanál tej. 
TÖLTELÉK; 15 deka mogyoró. 6 deka cukor.
I tojásfehérje. 3 evőkanál víz 
BEKENÉSRE: 1 tojássárga 
A lisztet a sütőporral elvegyitjuk es a gyúródeszkára 
szitáljuk. Közepébe egy mélyedést nyomunk, abba 
tesszük a cukrot, tojást, tejet és a liszt egyrészével 
sűrű péppé keverjük. Az apró darabokra vágott vajat 
ráhelyezzük, liszttel betakarjuk, gombóccá összenyomjuk, 
majd a közepéből kiindulva gyorsan sima tésztává 
gyúrjuk. Téglaalakúra kisodorjuk, a tölteléket egyen-, 
letesen rákenjük és hosszában összesodorjuk Patkó­
formában tepsire tesszük, tojassargajával bekenjük. — 
A töltelékhez a mogyorót ledaráljuk es a többi hozzá­
valóval elkeverjük.
SÜTÉSI IDŐ: 40 perc, jó középmeleg sütőben.
Receptkönyvet kívánságra ingyen küld:
Dr. OETKER A. Budapest, Vili., Conü-utca 25

Oltáriszentség ünnepélyes kihelyezése a 
Szentsirra, utána pedig prédikáció. Dél­
után 3 órakor kőrmepetileg megyünk 
Szentsirlátogatásra a déli plébánia temp­
lomba Este fél 7 órakor, Jeremiás siral­
mai. Április 12-én, nagyszombaton reg­
gel 8 órakor a templom bejáratánál tüz- 
szentelés, húsvéti gyertya és keresztviz- 
szentelés a templomban, amely után 
szentmise lesz kb. 9 órakor. Este 5 
órakor kezdődik a feltámadási körmenet, 
utána Te Deum és szentségi áldás Ápri­
lis 13 án, husvétvasárnap délelőtt 10 
órakor ünnepélyes 3 papos nagymise, 
szentbeszéddel összekapcsolva Este 6 
órakor szentséges litánia. Április 14-én, 
húsvéthétfőn a szentmisék a vasárnapi 
sorrendben lesznek. Délelőtt 10 órakor 
nagymise szentbeszéddel és este 6 óra­
kor litánia.

Az evangélikus templomban: 
Nagycsütörtökön este 7 órakor úrvacso­
rái evangélium. Nagypénteken délelőtt 8 
órakor tót-urvacsora, 9 órakor német úr­
vacsora, 10 órakor istentisztelet, 3 óra­
kor passióolvasás. Zagyvapálfalván fél 9 
órakor istentisztelet és úrvacsora. Husvét 
I. és II. napján d. e. 10 órakor istentisz­
telet, 11 órakor úrvacsora. Délután 3 
órakor húsvéti evangélium. Zagyvapálfal­
ván délelőtt fél 9 órakor istentisztelet. 
Husvét L napján Salgótarjánban 9 óra­
kor, Somoskőújfaluban fél 11 órakor is­
tentisztelet és urvacsoraosztás,

A református templomban: 
Április 7-töl—12 ig minden reggel fél 8 
órakor a Húsvéti Szent Ünnepekre bűn­
bánati istentisztelet. Április 10 én este 6 
órakör a templomban a nők részére bib­
lia óra. Nagypénteken délelőtt 10 órakor 
Urvacsoraosztással egybekötve délután 3 
órakor. Husvét másodnapján délelőtt 10 
órakor helyben, ugyanazon időben, Kis- 
terenyén az evangélikus templomban Ur­
vacsoraosztással egybekötve. Délután 3 
órakor helyben

Előfizetőinket kérjük, hogy 
hátralékaikat és az uj előfizetési 
dijakat szíveskedjenek beküldeni.

Kiadóhivatal.

(Budapest, IV. Prohászka Ottokár-utca 7 
telefon: 383—141.) száztíz év óta gya­
rapítja szerény munkájával a magyar iro­
dalmat szellem és nyelv szempontjából 
értékes kiadványaival. Az idén ezt a 
hivatását egyesítette nagynevű egykori 
elnökével, boldogemlékü Tóth Tihamér 
püspöknek életrajza megírásával. Két évi 
ál'andó adatgyűjtés által egykori osztály­
társai, ismerősei, hívei megfigyeléseit és 
emlékeit is feljegyezték. A megboldo­
gulthoz intézett sok száz levél tanúságát 
is megszólaltatták a munkában és a hivata­
los okiratok legtöbbjét is idézik. így a 
könyv a lehető legnagyobb történeti hite­
lesség mellett egy közvetlen, valószert! és 
bensőséges életnek a képét rajzolja meg: 
mint készül elő nagyszülők tehetségei és 
adottságai utján egy nagy isteni hivatás. 
A kortársak szavai és Írásai minden ok­
fejtésnek meggyőzőbben igazolják, hogy 
Tihamér püspök élete valóban ragyogóan 
tiszta éa példás keresztény élet mintája. 
Minden pillanatát az Isten jelenlétében 
végzett munka boldogsága éa derűje 
hatja át latén la tok küllő jellel mutatta

Kitüntetés. A Kormányzó Ur ö 
Főméltósága 1940. nov. 5-én, Budapesten 
kelt legfőbb elhatározásával Tőzsér László 
m. kir. tizedes, acélgyári munkásnak Ke­
let Magyarország és erdély egy részének 
a Magyar Szent Korhnákoz történt visz- 
szacsatolása alkalmával az átlagos köteles- 
ségteljesitésen túlterjedő mánkásságával, 
kifejtett kiváló teljesítményért a 
MAGYAR BRONZ ÉRDEMÉRMET adó- 
mányozta.

Felhívás. Gazdasági és szövetke­
zeti dolgokban jártas könyvelő alkalma­
zást találhat. Érdeklődni lehet a város­
házán a Szociális ügyosztályon, fsz. 10.

Az Acélgyári Olvasóegylet te­
hetséges műkedvelő gárdája husvét vasár­
napján és az azt követő szombaton este 
bizonyságát akarja adni rátermettségének 
és felkészültségének. A derék együttes, 
amely már sok emlékezetes órát szerzett 
az acélgyári közönségnek, ezúttal egy 
nagy feladatot jelentő színdarabot készül 
előadni: Herczeg Ferenc „Arany borjú" 
c. színmüvét, amelyet a Nemzeti Színház 
nemrégiben újított fel nagy sikerrel. Kí­
váncsian várjuk a bemutatót, már csak

meg a világnak, hogy kedves előtte ez 
az élet. Magyar iró még nem érte el ezer 
év alatt, hogy könyvei életében tizenhét, 
most pedig már húsz nyelven újabb és 
újabb kiadásokat érnek el negyvennél 
több külföldi kiadóvállalatnál. Egyedül ez 
a páratlan szeretet, mellyel az egész 
világon a szavait fogadják, eléggé, mutatja, 
hogy benne az Ur Krisztus közelében 
eltöltött eszményi szép és lelkesítő élet 
példáját látta meg mindenki.

Az életrajzhoz dr. Glattfelder Gyula 
Csanádi püspök, Tihamér püspök egykori 
tanulmányi felügyelője, majd az Egyetemen 
tanárai, írt bevezetőt. A munka függeléke 
időrendi áttekintést ad a világhírű hit­
szónok irodalmi és szószéki munkájáról, 
könyveiről, rádióbeszédeiről.

A könyv adatai: TIHAMÉR PÜS­
PÖK ÉLETE, ahogyan kortársai látták. 
Sok száz levél, hiteles közlés és okirat 
alapján, a B. N. Magyar Egyházirodalmi 
Iskola megbízásából irta Zakár András.

Királyi Magyar Egyetemi Nyomda 
Budapest. Megjelenik husvét után.

azért is, mert nagyon hosszú idő óta ez 
az első kosztümös-színdarab városunkban 
s mint értesültünk jelmezek és díszletek 
tekintetében is kiválót készül nyújtani 
az Olvasóegylet törekvő fiatalsága/ Itt 
említjük meg, hogy husvét két napján aZ 
Olvasóegylet legfiatalabb szakosztálya, :á 
most alakult foto-szakosztály házi kiál- ' 
litást rendez, amelyen szívesen látja áz ’ 
érdeklődő közönséget.

Elveszett tárgy. Csütörtökün (ápr, 
3 án) este a Tarjánpatak melletti sétány 
Füleki utcával párhuzamos részén elveszett 
egy barna és feketeszemekből font acél- 
kötésű rózsafözér. Az alig valami értéket 
képviselő kegytárgy tulajdonosának, a 
rajta levő alumínium éremmel együtt igén 
fájdalmas veszteség Azért kéri a becsü­
letes megtalálót, szíveskedjék azt A Munka 
kiadójába, vagy a Ferences Plébániára, 
akár pedig a rendőrséghez beszolgáltatni, 
Tulajdonos a kedves megtalálót az olvaáó 
értékét sokszor felülmúló jutalomban ré- i 
szesiti.

Megjelent a HÍD uj száma gaz­
dag érdekes tartalommal! Móricz 
Zsigmond krónikája, Sütő Márton „Szív" 
c. Szitnyay Zoltán novellája, Hunyadi 
Sándor „Á purgatórium" c. novellája, 
utólsó beszélgetés Verebély professzorral 
egy nappal a halála előtt c. Potoczky 
Mária képes riportja, Jékely Zoltán ver- . 
sei, érdekes képes riport a síelő Furtwa* 
englerről szinház-regény és dráma, Németh 
László vigszinházi kritikája, P. Ábrahám 
Ernő a Magyar Föld tavaszi szinfóniája 
címmel beszámol a tenyészállatvásárról, 
Tersánszky I. Jenő Cikóniusz c. kis regé­
nyének első folytatása, Nagy Lajos rádió- ? 
kritikája, érdekes riport a pesti divatról, 
„Amit az élet ir" 1000 pengős pályázat, 
Inyesmester a halak elkészítéséről ir, ér­
dekes filmkritikák, világhiradó, koppantó 
és számos olvasnivaló van a HÍD legújabb 
számában. Főszerkeztő : Zilahy Lajos, fele­
lős szerkesztő : Kállay Miklós. Mutat­
ványszámot készséggel kőid a kiadóhiva­
tal : Budabest VII. Erzsébet krt. 7. sz. 
Előfizetési ár negyedévre 6 P. félévre 12 P. 
egyévre 24 P. mely havonta két pengőd­
ként is fizethető I

BIRKÓZÁS.
A Salgótarjáni Sport Egyesület bir­

kózó szakosztálya f. évi március 30 án 
jól sikerült országos birkózó versenyt .ren­
dezett. A SSE birkózói nagyon eredmé­
nyesen szerepeltek, amennyiben egy első, 
három második és egy harmadik helye­
zést értek el. A pontversenyt a SSE 
nyerte. A fenti eredmények bizonyítják, 
hogy a SSE birkózó szakosztálya koma- ' 
lyan dolgozik és minden remény megvan 
arra, hogy a Marosszéky Zoltán szakosz­
tály- elnök vezetése alatt működő birkó­
zók rövidesen nagyszerű eredményekkel 
fogják megörvendeztetni a birkozósport 
salgótarjáni híveit Gratulálunk Marosszéky 
Zoltánnak az eredményért A SSE birko-* 
zóit egyedül csak a Budapesti Vasutas 
SC országos nevű birkózói tudták legyőzni. ■ 
Úgy hírlik, hogy a csapat az eredményen 
fellelkesülve még intenzivebb munkába 
fog és benevez Északmagyarország bir­
kózó bajnokságára és azt meg is akarja < 
nyerni,

Hirdessen 
"a munka“ 
Politikai hetilapban!.

vfillamos bemutat O 
a KATOLIKUS KÖRBEN! 
Nyitva husvétlg, naponta d. u. 2—9 óráig. 

BELÉPŐDÍJ NINCS! 
OKVETLEN NÉZZE MEG! 

Hungária Villamossági R. - T.

A budapesti növendékpapság; 
magyar egyházirodalmi iskolája
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SPORT

A falu egészségügye.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán,

Április 30-ig meghosszabbítot­
ták a hadikölcsonök letétbehelye­
zésének határidejét. A hivatalos lap 
március 27,-i számában megjelent rende­
let a hadikölcsönkötvények letétbehelye­
zésére, illetőleg bejelentésére előirt határ­
időket 1941 április 30. napjáig meghosz- 
szabbitja.

Apollo mozgó 
---- ---- SALGÓTARJÁN. ' VJTavaszi napfény

AZ ARCBŐRT

szeplőssé teszi.
S z e p lő j ét, 
májfoltját 

„ eitüntetia
SZUCS-FÉLE

SZEPLÖKRÉM 
KAPHATÓ:
SZŰCS RÓBERT 
“Magyar Korona" gyógy­
szertárában, Salgótarján.

Fokozottabb mértékben ka­
rolják fel a baromfitenyésztést. 
Báró Bánffy Dániel földmivelésügyi mi­
niszter erélyes intézkedéseket kiván tenni 
a kisgazdaságok jövedelmezőségének fo­
kozására. Ebben a tekintetben nagyon 
fontos a baromfitenyésztés fejlesztése. 
Ezért a földmivelésügyi minisztérium min­
dent el fog követni a baromfiállomány 
fokozására és a tenyésztés színvonalának 
emelésére. Ennek érdekében intézkedés 
történik a baromfi keltető központok szá­
mának szaporítására, a takarmányhiány 
leküzdésére, az okszerű takarmányozás 
népszerűsítésére, a vándor szaktanácsadói 
intézmény kifejlesztésére, a baromfi ki­
osztási akció kiterjesztésére, a szedő- és 
kofakérdés gyökeres megoldására. A Ma­
gyar Tolikiviteli Egyesülés 100.000 pengőt 
ajánlott fel abból a célból, hogy a minisz­
térium kislibákat osszon szét a tenyész­
tők között és ezeknek árát azok toliban 
fizethessék vissza. A földmivelésügyi mi­
niszter az akciót rövidesen meginditja.

A vagyonváltság búza ára. A 
pénzügyminiszter a mezőgazdasági ingat­
lanok vagyonváltsága fejében fizetendő 
búza árát a földmivelésügyi miniszterrel 
egyetértőleg 1941 április hónapra szóló 
érvénnyel métermázsánként 24 pengőben 
állapította meg.

Megjelent az adóbevallási tá­
jékoztató a gazdák résiére. Az 
OMGE és az Országos Mezőgazdasági 
Kamara adóbevallási tájékoztatót szerkesz­
tett a gazdák részére. Ez a 24 oldalas, 
igen időszerű tájékoztató telje-an díjmen­
tesen áll a gazdaközönség rendelkezésére 
A két gazdaérdekképviselet ezúton is fel­
hívja tehát a gazdaközönség figyelmét, 
hogy minél előbb forduljon tiz filléres 
levélbélyeg megküldésével az OMGE, ill. 
az Országos Mezőgazdasági Kamara tit- 

. kári hivatalaihoz (Budapest, IX. Közidek u.
8,, illetve V. Szabadság tér 10.), hogy 
amig a példányok ki nem fogynak, lehes­
sen az ezirányu kéréseket kielégíteni. 
Mindkét gazdaszerv titkári hivatala posta­
fordultával intézi el az ezirányu kéréseket.

Hatályon kívül helyezték: a 
tégla zárolását. Az iparügyi miniszter 
hatályon kivűl helyezte a téglának az 
árvízvédelem céljaira való igény bevite­
léről szóló, rendeletét és kimondotta, hogy 
amennyiben ezentúl szükség volna téglá-r 
nak árvízvédelem céljára való igénybe* 
vételére, eziránt a törvényhatóság , élső 
tisztviselője, tesz az iparűgyi miniszter- 
hez felterjesztést. A most hatályon kivűl 
helyezett rendelet alapján igénybevett 
olyan tégla készleteket, amelyeket; a ha­
tóság a kijelölt célra még nem vett át, a 
törvényhatóság első tisztviselője, a kész­
let birtokosának kérelmére, az igénybe­
vétel alól mentésit.

A közigazgatási tanfolyam hallgatói­
nak külön a lelkére kötötte a földmive 
lésügyi miniszter, hogy a jövőben az épí­
tési engedélyek kiadásánál a lehető leg­
nagyobb óvatossággal, előrelátással járja­
nak el. Ennek kapcsán jelezte, hogy a 
múlt évi IV. t. c. alapján megjelenő vég­
rehajtási rendelet lehetővé teszi az alkal­
mas ingatlanok megszerzését kisajátitással 
is, ha más mód a megszerzésre nem mu­
tatkozik és hogyha más megfelelő terep 
nem kínálkozik.

Jelezte a miniszter azt is, hogy a 
mezőgazdasági népesség egészségének vé­
delmére különös gonddal ellenőrzik az 
iparcikkek hamisítását s ezáltal a terme­
lés érdekeit is szolgálja a kormányzat. A 
vegyikisérleti és vegyvizsgáló állomások 
számának felemelése az általános köz­
egészségügy javulását fogja szolgálni s 
gondoskodás történik arról is, hogy az 
ellenőrzéssel megbízott tisztiorvosok ki­
képzésük alkalmával szélesebbkörü me­
zőgazdasági alapismeretekre tegyenek 
szert A mezőgazdasági dolgozók egész­
ségének megóvásánál elkerülhetetlen a 
megfelelő munkaeszközök kiválasztása. 
Hogy a nehéz agrármunkához valóban a 
legmegfelelőbb eszközök álljanak rendel­
kezésre, a mezőgazdásági érdekeltségek 
és szakértők bevonásával máris bizottság 
létesült, amelynek feladata a gépek és 
eszközök racionalizálása. A mezőgazda­
ság békés fegyvereinek korszerűsítése azt 
a célt szolgálja, hogy az emberi munkát

2500 néző. Vezette : Vass,

a győzelemben. Géczi legjobb napjaira 
emlékeztetett.

Az SBTC védelmének bizonytalan­
sága elég volt arra, hogy a kevesebbet 
támadó szegedi csatársor 3 gólt rúgjon 
és ezzel győzelmet szerezzen. Budai túl­
zott lelkesedése sókszor szabálytalansággá 
fajult. Tímár nyugodtsága viszont már a 
lassúság határán mozgott. Géczi bravúrt 
nem csinált, de nem ludas a vereségben

A fedezetek sokszor kelten rontot­
tak egy labdára, sokszor nem volt rajt' 
egyikük sem. Kiss végig közepesen, Ma­
ros a II. félidőben jól, Kohut „tartalék- 
szerüen" játszott -

A csatársornak Jenőfi volt az esze 
és lenditője. Lőni nem tudott, mert Ba­
ráti nem mozdult mellő’e. Laczkó sokat 
dolgozott, de lövése csak kétszer sikerült, 
az egyik gól lett. Gáspár: mintha ott 
sem lett volna. Nem csoda, nem neki jár 
megrovás és szemrehányás érte, hanem 
annak, aki odatette. Trenka : egy gól és 
más semmi I Balázsnak nem ment.

A Szegedben Tóth védése élmény 
volt. Régi híveitől kapott is bőven elis. 
mérést érte. Kivált még Kalmár, Raffai, 
Baráti és Serfőző. Végeredményben ha­
talmas lelkesedésével és okos taktikájával 
a szegedi csapat nem érdemtelenül sze­
rezte meg a győzelmet, —* még a szeren­
cse segítségével sem.

A Felvidéki Gazdák
Beszervező Csoportjának 
előterjesztése a gyapjas 
juhbőr értékesítéséért.

• ** i
A jutenyésztő gazdák körében .ál­

talános a panasz, hogy a gyapjas juhbőr 
ára túl alacsonyan van megállapítva azön 
kívül, hogy a 3 minőségi osztály megái* 
lapitása következtében is súlyos kárt szen­
ved a gazda, amennyiben a bőrön ^előfor­
duló legkissebb hiba esetén a .bőrrel 
együtt a rajta lévő gyapjú is lemin0sGl.

A Kamara mellett működő Felvidéki 
Gazdák Beszerző és Értékesítő Csoportja 
éppen ezért előterjesztésben kérte afold- 
mivelésügyí kormányt a gyapjas juhbőr 
árának újbóli megállapítása érdekében s 
kérte arra is, hogy külön értékeltessék a 
gyapjú és külön a bőr ára. Ezenkívül 
kifejezésre juttatta az előterjesztés azt a 
kívánságot is, hogy engedtessék meg a 
juhbőr nyírása, hogy a gyapjas bőrrel igy 
a jövőben minden manipuláció a gazdák 
rovására megakadályozható legyen.? ; 1

Rámutatott az előterjesztés árra, . 
hogy a juhtenyésztő gazdák a juhtenyész­
tésre éveken át ráfizettek s az úgy .ncjinö- 
ségileg, mint mennyiségileg rendkívül Visz- 
szafejlődött Éppen ezért tartotta szüksé­
gesnek a Beszerző Csoport a gyűpjas 
juhbőr árának megfelelő felemelését és a 
gyapjú lenyirásának megengedését

, nb. in.
SBTC„UVMESE 2:1 (0:0)
SSE pálya. 1000 néző. Vezette: Gyurcsik.

Csapkodó játék, nehéz győzelem. 
Góllöyő : Patrik, Puskás, illetve Szarvas. 

HVSE—PBÜSE 6:0 (3:0) 
Hatvan.

Tatabányán 
játszik holnap az SBTC „Magyar Kupa" 
mérkőzést a TSC-veL

Zagyvapálfalva község elöljáróságától I 
1110/941. szám. ’<

Versenytárgyalási hirdetmény!
Zagyvapálfalva község elöljárósága 

nyilvános versenytárgyalást hirdet a köz­
ségi közvágóhíd építési munkálataira.

Az egyes munkálatokra külön-kölön 
is lehet ajánlatot tenni. j ‘,

A kiírás részletei: munkafélt^élek, 
ajánlati űrlap, költségvetési űrlap Zágyva- 
pálfalvtf* községházánál hétköznaponként 
9 és 16 óra között, továbbá a salgótar­
jáni ipartestületnél, a budapesti kereske­
delmi és Iparkamaránál, az Ipartestiiletek 
Országos Központjánál, a budapesti mér­
nöki kamaránál, a balassagyarmati állam-- 
építészeti Hivatalban és Zagyvapálfalva 
község elöljáróságánál, a Hadirokkkntak 
Orsz. Nemzeti szöv. salgótarjáni 
csoportjánál, díjmentesen 3 P ártrn'meg­
szerezhetők, illetve megtekinthetők.

Az ajánlatokat 1941. évi áprils hó 
30-án 15 óráig kell benyújtani. >

Bánatpénzt le kell tenni.
Zagyvapálfalván 1941 március 20-án. 

Subert János s. k. Bereznay Pál s. k. 
h. Hm. bM._________ _

Nem sikerült!
SZEGED—SBTC 3:2 (2:1)
SSE pálya.

Nem sikerült I Ettől a mérkőzéstől 
vártuk, hogy az SBTC be megrendült 
bizalmunkat visszatérítse. Ettől a mérkő­
zéstől vártuk, hogy az SBTC az NB. I 
osztályában a helyét megerősítse Ettől a 
mérkőzéstől vártuk, hogy az SBTC végre 
győzelemmel szerezzen ö'ömet híveinek. 
Nem sikerült I Nem bírt az SBTC a Sze­
geddel sem. Most már a 10 ik és a már 
kieső 11-ik (jelenleg a kispest) csak egy 
ponttal van mögötte.

Mentség : három tartalékkal kény­
szerült játszani a csapat. Vigasztalás : le­
galább döntetlen lett volna az igazságos 
eredmény de az az átkozott balsze­
rencse ....

Segítség : egyik sem I
Napos időben, nagy közönség előtt 

igy állt fel a két csapat:
Szeged : Tóth, Szabó, Raffai — 

Ladányi, Baróti, Bertók — Bognár, Ser­
főző, Kalmár, Mester, Nagy.

SBTC : Géczi, Budai, Tímár — 
Kiss, Maros, Kohut — Balázs, Gáspár, 
Jenőfi, Laczkó, Trenka.

A 10. percben szerez vezetést a 
Szeged. Budai gancsoja Kalmárt a 16 
oson belül. A biró 11-est ítél, amiből 
Baróti gólt szerez. 1:0. a 27-percben 
egyenlit az SBTC. Laczkó mintegy 20 
méterről kapásból bombagólt lő balsa­
rokba. 1:1. — Nem sokáig tart az egyen­
lítés öröme. A 30 percben kavarodás 
keletkezik az SBTC Kapuja előtt; Timár 
ros«z rúgása Mesterhez kerül s a szegedi 
csatár nem hibáz. 2 : 1.

A II. félidőben nagy hajrára kezd 
az SBTC. Raffai menti az üres szegedi 
kaput, majd Jenőfi fejesét & felső léc üti 
vissza. A paprikás iramban a labda is 
kilyukad A 20 percben Bertók növeli a 
szegediek előnyét. 3:1. A Szeged véde­
lembe húzódik, az SBTC támad és lövi 
sorozatosan a ... szögleteket. A 34 perc­
ben Trenka a 16-os sarkán kapja a láb 
dát és a védők között lapos gólt lő. 3:2. 
Óriási harcba kezd az SBTC az egyenlí­
tésért, de a balszerencsén ■ és Tóth nagy­
szerű védésén meghiúsul minden.

Szögletarány az SBTC javára 12:1!
Az SBTC még igy, tartalékosán is 

többet támadott, mint ellenfele. Szeged 
szívósan és okosan védekezett. Tóthnak, 
a volt SSE kapusnak oroszlánrésze van

a lehetőséghez képest megkönnyítse és 
az egészségügyi követelményeket lehető 
teljességgel kielégítse.

A nép egészségének védelme ter­
mészetesen szoros összefüggésben van az 
árak alakulásával, munkabérek nagyságá­
val. A munkabérek szabályozása, emberi 
szintre való emelése, a legbiztosabb pre­
venció, mert hiszen megfelelő jövedelem 
nélkül a széles néprétegek, egészségesen 
nem fejlődhetnek. A kormányzat az utóbbi 
évek során a munkabérmegállapitó bi­
zottságok segítségével e téren már ko­
moly eredményeket ért el, kétségtelen 
azonban, hogy még távol vagyunk az 
ideális állapottól s a faluvezetőknek első­
rendű feladata, hogy e vonatkozásban is 
igyekezzenek a helyzetet javítani.

Magyarország kétségtelen nagy ipa­
rosodásunk ellenére is, ma még elsősorban 
agrár állam, éppen ezért felmérhetetlen 
fontossága van annak, hogy a föld népé­
nek egészségügyét fokozottan védjük, ja­
vítsuk. A falu egészsége nemcsak a faj 
szempontjából fontos, de fontos általános 
nemzetgazdasági és mindenek előtt hon­
védelmi szempontokból. Az egészséges 
hadsereg alapja az egészséges falu és ami­
kor báró Bánffy Dániel .földmivelésügyi 
miniszter világos és határozott szóval 
rámutatott a falu egészségvédelmének je­
lentőségére, az egész nemzeti közvéle­
mény meggyőződését hirdette. A falu 
egészsége a magyar jövő kérdése. Olyan 
kérdés ez, amit mindannyiunknak teljes 
egységben, fegyelmezett áldozatkészség­
ben kell a lehető legjobb megvalósítás 
felé segíteni. ,_______ ,

A VII. Közigazgatási Továbbképző 
Tanfolyam ünnepélyes záróülésén báró 
Bánffy Dániel földmivelésügyi mininszter 
nagy érdeklődéssel kísért értékes előadási 
tartott a földmivelésügyi igazgatás egész­
ségügyi vonatkozásairól. A magyar falu 
népétnek sorskérdései között első helyen 
szerepel ez a probléma s a miniszter nagy 
alapossággal tért ki a kérdés minden rész­
letére. Különösen időszerű volt tanulmá­
nyának az a része, amelyik a házhely és 
a ház jobb kijelölésével és jobb megépí­
tésével foglalkozott.

Báró Bánffy Dániel a lakás és ház­
helykérdéssel kapcsolatban rámutatott 
arrai hogy a múltban igen sok hiba tör­
tént a ház helyének kiválasztásánál s ma­
ga az építkezés is egészen távol áll a 
modern igények legelemibb kielégítésétől. 
Árterületeken jelöltek ki házhelyeket, en­
gedélyeztek lakóházépítéseket, arról nem 
is szólva, hogy igen sok nem is olyan 
régi település, egészen egészségtelen, vi­
zenyős területeken helyezkedett el. A ta­
valyi és az idei katasztrófába árvizek kü­
lönös súllyal mutatják, hogy e tekintet­
ben a legnagyobb gonddal kell eljárni. 
Mindenki tudja, milyen felmérhetetlen 
nemzetgazdasági kár származott abból, 
hogy házak százai és ezrei dőltek össze 
az árvizek, belvizek és vadvizek pusztí­
tásai nyomán és bizony igen sok olyan 

’ helyet találhatunk, ahol sürü települések 
voltak, jóllehet ott egyetlen egy lakóhá­
zat sem lett volna szabad engedélyezni.

4. oldal

5- én, szombaton este 5, 7 és 9,
6- án, vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9,
7- én, hétfőn este 5, 7 és 9 órakor

A L I P A N G
A FEKETE SZULTÁN. 
Fősz: Gary Cooper, Andrea Leeds 
Kiegészítésül: Magyar híradó.

8- án, kedden este 6 és fél 9,
9- én, szerdán este 6 és f£l 9('
10- én, csütörtökön 6 és fél 9-kor

A Manderley ház asszonya
Főszerep'ői, Amerika és Anglia 
legnagyobb Shakespeare színészei 
Laurence Olivíer és Joan Fontaine 
Kiég.: Ufa és Fox híradó.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában, Salgótarján,


